
                     АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
                                  Курской области

              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«06» сентября 2024 г.                                                                    № 483

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 31.07.2024 № 396

В соответствии с постановлениями Правительства Курской области                 
от 16.08.2024 № 659-пп «Об оказании единовременной материальной помощи 
и финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости 
гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций федерального 
характера и межрегионального характера на территории Курской области»,         
от 28.08.2024 № 705-пп «О приостановке действия Порядка оказания 
единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим                                    
в результате обстрела или применения беспилотных летательных аппаратов со 
стороны вооруженных формирований Украины на территории Курской 
области и Порядка оказания финансовой помощи гражданам, в связи с утратой 
ими имущества первой необходимости в результате обстрела или применения 
беспилотных летательных аппаратов со стороны вооруженных формирований 
Украины на территории Курской области», Протоколом заседания 
Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 09.08.2024 
№ 9 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска                               
от 31.07.2024 № 396 «Об утверждении Порядка работы по установлению 
фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан                  
в жилых помещениях, нарушения условий их жизнедеятельности и (или) 
утраты ими имущества первой необходимости в результате обстрела или 
применения беспилотных летательных аппаратов со стороны вооруженных 



2

формирований Украины на территории города Курска» (в ред. от 30.08.2024 
№ 464) следующие изменения:

1.1. В наименовании, пункте 1, абзацах 2 и 3 пункта 2, пункте 3 
постановления после слов «в результате» дополнить словами «чрезвычайных 
ситуаций федерального характера и межрегионального характера                                  
на территории Курской области, а также обстрела или применения 
беспилотных летательных аппаратов со стороны вооруженных формирований 
Украины на территории города Курска»;

1.2. В наименованиях приложений 1 и 2 к постановлению после слов                
«в результате» дополнить словами «чрезвычайных ситуаций федерального 
характера и межрегионального характера на территории Курской области,                     
а также обстрела или применения беспилотных летательных аппаратов                      
со стороны вооруженных формирований Украины на территории города 
Курска»;

1.3. В пунктах 1.1., 1.2. раздела I,  наименовании раздела II, абзаце 3                           
пункта 2.1., абзацах 2 и 3 пункта 2.3. раздела II, в абзацах 2-5 пункта 3.1.,                                
в пункте 3.2., 3.5., 3.7. раздела III приложения 2 «Порядок организации работы 
с заявлениями граждан, по установлению факта проживания граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых 
помещениях, нарушения условий их жизнедеятельности и (или) утраты ими 
имущества первой необходимости в результате обстрела или применения 
беспилотных летательных аппаратов со стороны вооруженных формирований 
Украины на территории города Курска» после слов «в результате» дополнить 
словами «чрезвычайных ситуаций федерального характера                                                      
и межрегионального характера на территории Курской области, а также 
обстрела или применения беспилотных летательных аппаратов со стороны 
вооруженных формирований Украины на территории города Курска»;

1.4. Приложения 1 и 2 к Порядку организации работы с заявлениями 
граждан, по установлению факта проживания граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, нарушения 
условий их жизнедеятельности и (или) утраты ими имущества первой 
необходимости в результате обстрела или применения беспилотных 
летательных аппаратов со стороны вооруженных формирований Украины                   
на территории города Курска изложить в новой редакции согласно 
приложениям 1 и 2 к настоящему постановлению.

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                         
и автоматизации систем управления Администрации города Курска                           
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления                 
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                       
на официальном сайте Администрации города Курска                                                                 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 
«Городские известия».



3

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 7 августа 
2024 года.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению

Администрации города Курска
от «06» сентября 2024 года

     № 483

УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель Главы

Администрации города Курска
        _____________________ 
          (подпись, фамилия, инициалы)

           «__» __________ 20__ г.
                         М.П.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания в жилом помещении и факта 

нарушения условий жизнедеятельности гражданина 
в результате чрезвычайных ситуаций федерального характера                             

и межрегионального характера на территории Курской области, а также 
обстрела или применения беспилотных летательных аппаратов                          

со стороны вооруженных формирований Украины

Протокол заседания Правительственной комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечению пожарной 
безопасности от 09.08.2024 № 9

_____________________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта об отнесении сложившейся ситуации

 к чрезвычайной)

Комиссия, действующая на основании постановления Администрации 
города Курска от 31.07.2024 №396 «Об утверждении Порядка
работы по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан в жилых помещениях, нарушения условий                                        
их жизнедеятельности и (или) утраты ими имущества первой необходимости 
в результате чрезвычайных ситуаций федерального характера                                                 
и межрегионального характера на территории Курской области, а также 
обстрела или применения беспилотных летательных аппаратов со стороны 
вооруженных формирований Украины на территории города Курска»                                
в составе:

Председатель комиссии: _____________________________________________                                                   



5

Члены комиссии: ___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

провела ____________ обследование условий жизнедеятельности заявителя.
                              (дата)

Ф.И.О. заявителя: ______________________________________________

Адрес места жительства: _________________________________________

Факт проживания в жилом помещении _______________________________
                                                                                                                      (Ф.И.О. заявителя)
установлен/не установлен на основании ______________________________
              (нужное подчеркнуть)                                                 (указать, если факт проживания 
установлен)
___________________________________________________________________________

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: __________________

Характер нарушения условий жизнедеятельности:

Критерии нарушения
условий 

жизнедеятельности

Показатели критериев
нарушения условий
жизнедеятельности

Состояние

1) здание (жилое
помещение):
фундамент Поврежден

(частично
разрушен)/

не поврежден
(частично не

разрушен)
стены Повреждены

(частично
разрушены)/

не повреждены
(частично не
разрушены)

перегородки Повреждены
(частично

разрушены)/
не повреждены

(частично не
разрушены)

Невозможность 
проживания заявителя в 
жилом помещении:

перекрытия Повреждены
(частично



6

разрушены)/
не повреждены

(частично не
разрушены)

полы Повреждены
(частично

разрушены)/
не повреждены

(частично не
разрушены)

крыша Повреждена
(частично

разрушена)/
не повреждена
(частично не
разрушена)

окна и двери Повреждены
(частично

разрушены)/
не повреждены

(частично не
разрушены)

отделочные работы Повреждены
(частично

разрушены)/
не повреждены

(частично не
разрушены)

печное отопление Повреждено
(частично

разрушено)/
не повреждено
(частично не
разрушено)

электроосвещение Повреждено
(частично

разрушено)/
не повреждено
(частично не
разрушено)

прочие Повреждены
(частично

разрушены)/
не повреждены

(частично не
разрушены)



7

2) теплоснабжение здания 
(жилого помещения)

Нарушено/
не нарушено

3) водоснабжение здания 
(жилого помещения)

Нарушено/
не нарушено

4) электроснабжение здания 
(жилого помещения)

Нарушено/
не нарушено

5) возможность 
использования лифта

Возможно/
невозможно

1) наличие и состав 
общественного транспорта 
в районе проживания 
заявителя

Доступно/
недоступно

Невозможность 
осуществления 
транспортного сообщения 
между территорией 
проживания заявителя и 
иными территориями, где 
условия 
жизнедеятельности не 
были нарушены:

2) функционирование 
общественного транспорта 
от ближайшего
к заявителю остановочного 
пункта

Возможно/
невозможно

Нарушение санитарно-
эпидемиологического 
благополучия заявителя

Нарушено/
не нарушено

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной 
ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей 
указанных критериев, характеризующему невозможность проживания 
заявителя в жилом помещении.

Факт нарушения условий жизнедеятельности ____________________
     (Ф.И.О. заявителя)

__________________________________________________________________________________________ 

в результате чрезвычайной ситуации, обстрела/применения БПЛА 
установлен/не установлен.

                                       (нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии: 
________________________________________________________________

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

Члены комиссии:
________________________________________________________________

(должность, подпись, фамилия, инициалы)
________________________________________________________________

(должность, подпись, фамилия, инициалы)
________________________________________________________________

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

С заключением комиссии ознакомлен:
заявитель ________________________________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)



8

1.2. Приложение 2 к Порядку организации работы с заявлениями 
граждан, по установлению факта проживания граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, нарушения 
условий их жизнедеятельности и (или) утраты ими имущества первой 
необходимости в результате обстрела или применения беспилотных 
летательных аппаратов со стороны вооруженных формирований Украины на 
территории города Курска изложить в следующей редакции:



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению

Администрации города Курска
от «06» сентября 2024 года

       № 483

УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель Главы

Администрации города Курска
        _____________________ 
          (подпись, фамилия, инициалы)

           «__» __________ 20__ г.
                         М.П.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания в жилом помещении,

и факта утраты гражданином имущества первой необходимости                            
в результате чрезвычайных ситуаций федерального характера                             

и межрегионального характера на территории Курской области, а также 
обстрела или применения беспилотных летательных аппаратов                          

со стороны вооруженных формирований Украины

Протокол заседания Правительственной комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечению пожарной 

безопасности от 09.08.2024 № 9
________________________________________________________________

(реквизиты нормативного правового акта об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной)

Комиссия, действующая на основании постановления Администрации 
города Курска от 31.07.2024 №396 «Об утверждении Порядка
работы по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан в жилых помещениях, нарушения условий                                       
их жизнедеятельности и (или) утраты ими имущества первой необходимости 
в результате чрезвычайных ситуаций федерального характера                                                 
и межрегионального характера на территории Курской области, а также 
обстрела или применения беспилотных летательных аппаратов   со стороны 
вооруженных формирований Украины на территории города Курска»                               
в составе:

Председатель комиссии: _____________________________________________                                                   



10

Члены комиссии: ___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

провела ____________ обследование утраченного имущества первой
                              (дата)

необходимости.

Адрес места жительства: __________________________________________

Ф.И.О. заявителя: ________________________________________________
________________________________________________________________
Факт проживания в жилом помещении _______________________________

  (Ф.И.О. заявителя) 
________________________________________________________________
установлен/не установлен на основании _____________________________.
                 (нужное подчеркнуть)                    (указать, если факт проживания установлен)
________________________________________________________________

Дата утраты имущества первой необходимости ______________________

Список утраченного имущества первой необходимости

Список имущества первой необходимости Утрачено
(ДА или НЕТ)

Примечание

Предметы для хранения и
приготовления пищи:

холодильник
газовая плита (электроплита)
шкаф для посуды

Предметы мебели для приема пищи:
стол
стул (табуретка)

Предметы мебели для сна:
кровать (диван)

Предметы средств
информирования граждан:

телевизор (радио)
Предметы средств водоснабжения и отопления
(заполняется в случае отсутствия 
централизованного водоснабжения и отопления):

насос для подачи воды
водонагреватель
котел отопительный (переносная печь)

Факт утраты имущества первой необходимости __________________ 
                                                                                                             (Ф.И.О. заявителя) 



11

________________________________________________________________

в результате чрезвычайной ситуации, обстрела/применения БПЛА 
установлен/не установлен.
                                                (нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии: 
________________________________________________________________

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

Члены комиссии:
________________________________________________________________

(должность, подпись, фамилия, инициалы)
________________________________________________________________

(должность, подпись, фамилия, инициалы)
________________________________________________________________

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

С заключением комиссии ознакомлен:
заявитель ________________________________________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)


